MGI Guerra & Asociados

AUDITORES INDEPENDIENTES

Quito, 25 de Abril del 2008.

Sefior

Superintendencia de Companias
Roca 660 y Amazonas

Cuidad.-

De mis consideraciones:

En cumplimiento con las disposiciones de la Ley de Compaiiias, adjunto le
estamos enviando un ejemplar del informe sobre el examen de los Estados
Financieros del ejercicio econémico del 2007, de CEDETEC S.A., realizado por
nosotros. :

Expediente

Atentamente,

&Byri:n Guerra Villavicenci\oa C.PA.

GERENTE GENERAL

ITALIA 214 y ELOY ALFARO, QUITO - ECUADOR.
TELE: (593) (2) 255 02 99 « FAX: (593) (2) 255 45 65 PO.BOX: 17-03-143 « www.guerra-asociados.com

MGl is a 1dwid iation of independent auditing, ing and Iting firms.
Each member firm undertakes no responsibility for the activitites, work, opinions or service of the other member firms




MGI Guerra & Asociados

AUDITORES INDEPENDIENTES

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los miembros del Directorio y Accionistas de
CEDETEC S.A.

Quito, 14 de febrero del 2007

1.- Hemos auditado los balances generales adjuntos de CEDETEC S.A., al 31 de diciembre
del 2007, los comrespondientes estados de resultados, de cambios en el patrimonio y de
flujos de efectivo por el afio teminado en esa fecha. Estos estados financieros son
responsabilidad de la Administracion de la Compafia. Nuestra responsabilidad es
expresar una opinién sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoria. Los
estados financieros de CEDETEC S.A., al 31 de diciembre del 2006 no fueron auditados.

2.- Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con las normas de auditoria generalmente
aceptadas en el Ecuador. Estas nommas requieren que una auditoria sea disefiada y
realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen
exposiciones emréneas o inexactas de carécter significativo. Una auditoria incluye el
examen, a base de pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones
presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluacién de los principios
de contabilidad utilizados y de las estimaciones relevantes hechas por la Administracién,
asi como una evaluacibn de la presentacibn general de los estados financieros.
Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable para expresar una
opinion. .

3.-- En nuestra opinidn, los estados financieros ariba mencionados presentan
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situacion financiera de CEDETEC
S.A. al 31 de diciembre del 2007, los resultados de sus operaciones, los cambios en su
patrimonio y sus flujos de efectivo por el aio terminado en esa fecha, de conformidad con
principios de contabilidad generaimente aceptados en el Ecuador.

4.- Nuestra opinién sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la Compaiiia,

como agente de retencion y percepcion por el gjercicio terminado el 31 de diciembre del
2007, se emite por separado.

eene & lrvin éﬂm/ﬁ

Ré&Qgistro en la Superintendencia BYRON GUERRA VILLAVICENCIO C.P.A.

de Compaifiias: 060 Socio - Licencia Nro. 2408 o
DIVISION INFORMATICA

22 AR 28

ITALIA 214 y ELOY ALFARO, QUITO - ECUADOR
TELE: (593) (2) 255 02 99 « FAX: (593) (2) 255 45 65 POBOX: 17-03-143 » www.guerra-asociados.com

MGI is a worldwid iation of independent auditing, ing and Iting firms.
Each member firm undertakes no responsibility for the activiti , work, opini or service of the other member firms




CEDETEC S.A.
Balances Generales
Al 31 de Diciembre del 2007 y 2006
(En Délares de los Estados Unidos de América - US$)

ACTIVOS
2007
Activos Corrientes
Efectivos en Caja y Bancos (Nota 4) 699,004
Cuentas por Cobrar, Neto (Nota 5) 2'348,670
Inventarios (Nota 6) 2'575,249
Total Activos Corrientes 5'622,923
Activos No Corrientes
Propiedad, planta y Equipo (Nota 7) 23,382
Depreciacion Acumulada (5,907)
Gastos Pagados por anticipado y diferidos (Nota 8) 9,706
Amortizacién Acumulada (1,659)
Total Activo No Corriente 25,522
Total Activos 5'648,445

Las notas adjuntas del 1 al 13 son parte integrante de estos estados financieros.

No Auditado
2006

74,808
8,234

83,042




~

-

CEDETEC S.A.
Balances Generales
Al 31 de Diciembre del 2007 y 2006
(En Dodlares de los Estados Unidos de América - US$)

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

2007
Pasivos Corrientes
Cuentas por Pagar (Nota 9) 5135,975
Otros Pasivos 191,554
Total Pasivos 5'327,529
Patrimonio de los Accionistas
Capital Social 74,000
Resultados Acumulados (5,975)
Resultado del Ejercicio 252,891
Total Patrimonio de los Accionistas 320,916
Total Pasivos y Patrimonio de Accionistas 5'648.445

Las notas adjuntas del 1 al 13 son parte integrante de estos estados financieros

No Auditado
2006




e e s

-

Pos—

-

-

~

P——

-

|

Afios Terminados el 31 de Diciembre del 2007 y 2006

(En D6lares de los Estados Unidos de América - US$)

Ingresos y Costos

Ventas, netas
Costo de ventas
Utilidad Bruta en Ventas

Gastos de Operacién

Administracién
Ventas
Total Gastos de Operacion

Pérdida en Operaciones

Otros Ingresos (Egresos)
Financieros, neto
Otros, neto

Total Otros, Neto

Resultado antes de Impuestos
Menos:
Impuesto a la Renta

Utilidad Neta

Las notas adjuntas del 1 al 13 son parte integrante de estos estados financieros.

CEDETEC S.A.

Estados de Resultados

2007

7:010,603

(6'419,072)
591,531

(76,352)

(176,250)
(252,602)

338,929

(1.741)

(1,741)
337,188

84,297
252,891

No Auditado
2006

(5.975)




CEDETEC S.A.-
Al 31 de Diciembre del 2007 y 2006
Estados de Cambios en el Patrimonio de los Accionistas
(En Délares de los Estados Unidos de América - US$)

Capital Resultados
Social Acumulados

Saldos al 31 de diciembre del 2006 (No auditado) 74,000 (5,975)
Utilidad del ejercicio 2007 - -
Saldos al 31 de diciembre del 2007 74,000 (5.975)

Las notas adjuntas del 1 al 13 son parte integrante de estos estados financieros.

Utilidad del
Ejercicio



e e D

-

CEDETEC S.A.

Afos Terminados el 31 de Diciembre del 2007 y 2006.

Estados de Flujos de Efectivo

(En Délares de los Estados Unidos de América - US$)

Recibido de clientes
Pagado a proveedores, empleados y terceros
Otros ingresos
Impuestos
Efectivo neto proveniente de las actividades de
operacion

Fiujo Efectivo por las Actividades de Inversién:

Adquisicion de Activos Fijos
Adquisicion de Activos Diferidos

Efectivo neto (utilizado en) las actividades de inversion

Capital Social
Efectivo neto en actividades de financiamiento

Aumento del Efectivo en Caja y Bancos
Saldo del Efectivo en Caja y Bancos al inicio del aiio.
Saldo del Efectivo en Caja y Bancos al final del aiio.

Proveniente de (utilizado en ) las Actividades de
Operacién
Utilidad Neta

Ajuste para Conciliar la Utilidad Neta con el Efectivo Neto.

Depreciacién y Amortizacion.
Cambios Netos en Activos y Pasivos

Aumento en cuentas por cobrar

Aumento en inventarios

(Aumento) gastos pagados por anticipo y otros activos
Aumento (Disminucioén) en cuentas por pagar
Aumento en pasivos acumulados

Efectivo neto proveniente de actividades de operacion

Las notas adjuntas del 1 al 13 son parte integrante de estos estados financieros.

2007

4'861,721
(4'119,493)
(1,741)
(91,027)

649,460

(22,864)
(2,400)
(25,264)

624,196
74,808

—699,004

252,891
7,566
(2'340,436)
(2575,249)

100,527
5°204,161

—649,460

No Auditado
2006

8,314
318

8,632

(518)
(7.306)
(7,824)

~
EN
(=}

,000

74,000
74,808

74.808

(56,975)

(8,234)

22,841

—8.632




e T T T S S e S SR

B |

CEDETEC S.A.
Notas a los Estados Financieros
(En Ddlares de los Estados Unidos de América - US$)

Nota 1 — Operaciones

CEDETEC S.A. se constituy6 en la ciudad de Quito, el 15 de Noviembre del 2006. El objeto
social de la compaiia es la manufactura , fabricacién, procesamiento, transformacion,
compra, venta , permuta, exportacién, importacién, distribucibn y en general la
comercializacibn de insumos, materias primas, bienes, productos y subproductos,
semielaborados, terminados o no, reconstruidos o reacondicionados y sus derivados
propios de las industrias de los cables, de los conductores metdlicos o no, eléctricos
telefonicos, fibra optica y demas productos semejantes o sustituidos que llegare a
desarrollar la industria.

Su principal proveedor es la Comparnia CENTELSA .S.A.

Nota 2 — Politicas Contables Significativas

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de acuerdo con las Normas
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las que han sido adoptadas por la Superintendencia de
Compaiiias del Ecuador y son similares a las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC),
que se relacionan con la preparacion y presentacion de los Estados Financieros.

A continuacién se resumen las principales politicas contables aplicadas por la Compaiiia, en la
preparacion de sus estados financieros, asi:

Cuentas por Cobrar

Las cuentas por cobrar a clientes, tienen vencimiento entre 30, 45 y 60 dias plazo, y son
reconocidas y registradas al monto original de la factura.

Inventarios

Los inventarios estan determinados en base al precio de costo mas un porcentaje de
nacionalizacion, el cual depende del cliente.

Cuentas por Pagar

Los pasivos por compras se cancelan al contado para proveedores nacionales y para
proveedores del exterior cuando existe disponibilidad de fondos.

Reconocimiento de Ventas y Gastos

Las ventas son registradas netas de descuentos y devoluciones en el periodo en que las
mercaderias son despachadas. Los gastos son registrados de acuerdo con el método del
devengado.




M

e e e e e e e

-1

CEDETEC S.A.

Notas a los Estados Financieros
(En Délares de los Estados Unidos de América - US$)

La disminucién en el poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permite efectuar

una adecuada comparacién con periodos anteriores.

El siguiente cuadro presenta informacién relacionada con el porcentaje de variacién en los
indices de precios al consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadisticas y Censos.

Arfio Terminado Variaciéon
Diciembre 31 Porcentual
2002 9.40
2003 6.07
2004 1.95
2005 3.14
2006 2.87
2007 3.32

Nota 4 — Efectivo en Caja y Bancos

El detalle del Efectivo y Equivalentes de Efectivo al 31 de diciembre del 2007 y 2006, es como

sigue:

Caja
Bancos
Inversiones

Total

Nota 5 — Cuentas por Cobrar

No Auditado

2007
601,542

3,521

699,004

2006

74,808

14,808

El detalle de las Cuentas por Cobrar al 31 de diciembre del 2007 y 2006, es como sigue:




-

-

PR J—

-3

—

.

P

-y

—

CEDETEC S.A.

Notas a los Estados Financieros
(En Délares de los Estados Unidos de América - US$)

Clientes

Inproel

Canala

Ecuatran

Electrolec

Delta Rebobinajes
Importadora Eléctrica Ecuador
Altaten

Otras

Total

Nota 6 — Inventarios

2007

615,455
187,557
140,712
358,547
169,535

90,758

80,947
715,159

2348,670

El detalle de los Inventarios al 31 de diciembre del 2007 y 2006, es como sigue:

Mercancias
Importaciones en transito

Total

Nota 7 — Propiedad Planta y Equipo

2007

2'560,913
14,336

2575249

El movimiento de Activo Fijo durante el afio 2007 y 2006 es como sigue:

Vehiculos

Equipos de Computo
Equipos de Oficina
Muebles y Enseres

Subtotal
Depreciacion Acumulada

Total

Saldo
Final
2006

[9,]
—
00

518

Bl

Adiciones
13,500
3,908
638
4818

22,864
(5,907)

16,957

No Auditado
2006

No Auditado
2006

I

Saldo
Final
2007
13,500
3,908
638

5,336

23,382
5,907

17475



3 e N

3

R

B

CEDETEC S.A.
Notas a los Estados Financieros
(En Ddlares de los Estados Unidos de América - USS$)

Nota 8 —~Gastos Pagados por Anticipado

El detalle de las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre del 2007 y 2006, es como sigue:

2007

Gastos Constitucion Notaria 2,843
Camara de Comercio 1,087
Publicacién 76
Patente 1,800
Registro Mercantil 330
Honorarios Iniciales 3,400
Tramites y Licencias 170
Amortizaciéon Acumulada (1,659)
Total 8,047

Nota 9- Cuentas por Pagar

No Auditado
2006

2,843
1,087
76
1,800
330
1,000
170

2.306

El detalle de las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre del 2006 y 2007, es como sigue:

2007

Proveedores 5'094,220
Obligaciones con Particulares 21,353
Impuestos por Pagar (68,186)
Cuentas por Pagar 4,291
Impuesto a la Renta 84,297
Total : 5135975

Nota 10 — Transacciones con Compaiiias Relacionadas

Los principales saldos al 31 de diciembre del 2007 y 2006, fueron como sigue:

2007

Cuentas por Pagar
CENTELSA S.A. 5'092,219
Total 5092219

10

No Auditado
2006

No Auditado
2006

——



B D

M

M

- |

|

CEDETEC S.A.
Notas a los Estados Financieros
(En Dblares de los Estados Unidos de América - US$)

Nota 11 - Situacion Fiscal

La Compafiia no ha sido fiscalizada por fas autoridades tributarias desde la fecha de su
constitucion.

De acuerdo con lo establecido en el Articulo 94 del Codigo Tributario, la facultad de la entidad
supervisora para determinar la obligacion tributaria, sin que requiera pronunciamiento previo
caduca:

a) En tres afios, contados desde la fecha de la declaracién, en los tributos que la ley exija
determinacién por el sujeto pasivo;

b) En seis afos a partir de la fecha en que se vence el plazo para presentar la declaraci6n
cuando no se hubieren declarado en todo o en parte; y;

c) En un afio, cuando se trate de verificar un acto de determinacién practicada por el sujeto
pasivo o en forma mixta, contado desde la fecha de notificacion de tales actos.

—— — Sm——————— —

De conformidad con disposiciones legales vigentes, a partir del afioc 2005 los contribuyentes
sujetos al impuesto a la renta que hayan efectuado operaciones con partes relacionadas
domiciliadas en el exterior, dentro de un mismo periodo fiscal en un monto acumulado superior
a US$ 300 mil estan obligados a presentar un estudio de precios de transferencia que
determine si tales operaciones han sido efectuadas a valores de plena competencia. La
Compatiia a la fecha de este informe se encuentra preparando el estudio del afio 2007.

Nota 13— Eventog Subsecuentes

A la fecha de emision del informe por parte de los Auditores Externos, no han sucedido
situaciones, que a criterio de la administracion de la Compaiia, pudieron tener un efecto
significativo sobre los estados financieros.

11




