MGI Guerra & Asociados AUDITORES INDEPENDIENTES

Quito, 25 de Abril del 2008.

Señor Superintendencia de Compañías Roca 660 y Amazonas Cuidad.-

De mis consideraciones:

En cumplimiento con las disposiciones de la Ley de Compañías, adjunto le estamos enviando un ejemplar del informe sobre el examen de los Estados Financieros del ejercicio económico del 2007, de CEDETEC S.A., realizado por nosotros.

Expediente No. 156937

Atentamente,

Byron Guerra Villavicencio C.P.A. **GERENTE GENERAL**



MGI Guerra & Asociados AUDITORES INDEPENDIENTES

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los miembros del Directorio y Accionistas de CEDETEC S.A.

Quito, 14 de febrero del 2007

- 1.- Hemos auditado los balances generales adjuntos de CEDETEC S.A., al 31 de diciembre del 2007, los correspondientes estados de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoría. Los estados financieros de CEDETEC S.A., al 31 de diciembre del 2006 no fueron auditados.
- 2.- Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones relevantes hechas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría provee una base razonable para expresar una opinión.
- 3.- En nuestra opinión, los estados financieros arriba mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de CEDETEC S.A. al 31 de diciembre del 2007, los resultados de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador.
- 4.- Nuestra opinión sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la Compañía, como agente de retención y percepción por el ejercicio terminado el 31 de diciembre del 2007, se emite por separado.

Régistro en la Superintendencia

Muera & Ssociados

de Compañías: 060

BYRON GUERRA VILLAVICENCIO C.P.A.

Socio - Licencia Nro. 2408

DIVISIÓN INFORMÁTICA

2 2 ASR. 2888

Mercy Cruz

ITALIA 214 y ELOY ALFARO, QUITO - ECUADOR TELF: (593) (2) 255 02 99 • FAX: (593) (2) 255 45 65 P.O.BOX: 17-03-143 • www.guerra-asociados.com

Balances Generales
Al 31 de Diciembre del 2007 y 2006
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

ACTIVOS

	<u>2007</u>	No Auditado <u>2006</u>
Activos Corrientes		
Efectivos en Caja y Bancos (Nota 4)	699,004	74,808
Cuentas por Cobrar, Neto (Nota 5)	2'348,670	8,234
Inventarios (Nota 6)	<u>2'575,249</u>	
Total Activos Corrientes	5'622,923	83,042
Activos No Corrientes		
Propiedad, planta y Equipo (Nota 7)	23,382	518
Depreciación Acumulada	(5,907)	-
Gastos Pagados por anticipado y diferidos (Nota 8)	9,706	7,306
Amortización Acumulada	<u>(1,659)</u>	
Total Activo No Corriente	<u>25,522</u>	7,824
Total Activos	<u>5'648,445</u>	90,866

Balances Generales
Al 31 de Diciembre del 2007 y 2006
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

	<u>2007</u>	No Auditado <u>2006</u>
Pasivos Corrientes		
Cuentas por Pagar (Nota 9) Otros Pasivos	5'135,975 <u>191,554</u>	<u>22,841</u>
Total Pasivos	5'327,529	22,841
Patrimonio de los Accionistas		
Capital Social Resultados Acumulados Resultado del Ejercicio	74,000 (5,975) <u>252,891</u>	74,000 (5,975)
Total Patrimonio de los Accionistas Total Pasivos y Patrimonio de Accionistas	<u>320,916</u> <u>5'648,445</u>	68,025 90,866

Años Terminados el 31 de Diciembre del 2007 y 2006 Estados de Resultados

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

	<u>2007</u>	No Auditado 2006
Ingresos y Costos		
Ventas, netas Costo de ventas Utilidad Bruta en Ventas	7'010,603 <u>(6'419,072)</u> 591,531	<u>-</u> -
Gastos de Operación		
Administración Ventas Total Gastos de Operación	(76,352) <u>(176,250)</u> (252,602)	(6,293) (6,293)
Pérdida en Operaciones	338,929	-
Otros Ingresos (Egresos) Financieros, neto Otros, neto	(1,741)	318
Total Otros, Neto	<u>(1,741</u>)	<u>318</u>
Resultado antes de Impuestos	<u>337,188</u>	<u>(5,975)</u>
Menos:		
Impuesto a la Renta	<u>84,297</u>	
Utilidad Neta	<u>252,891</u>	<u>(5,975)</u>

Al 31 de Diciembre del 2007 y 2006 Estados de Cambios en el Patrimonio de los Accionistas (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

	Capital <u>Social</u>	Resultados <u>Acumulados</u>	Utilidad del <u>Ejercicio</u>	Total
Saldos al 31 de diciembre del 2006 (No auditado)	74,000	(5,975)	-	68,025
Utilidad del ejercicio 2007			<u>252,891</u>	<u>252,891</u>
Saldos al 31 de diciembre del 2007	74,000	(5,975)	<u>252,891</u>	320,916

Años Terminados el 31 de Diciembre del 2007 y 2006. Estados de Flujos de Efectivo (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

	2007	No Auditado
	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Flujo de Efectivo por las Actividades de Operación:		
Recibido de clientes	4'861,721	-
Pagado a proveedores, empleados y terceros	(4'119,493)	8,314
Otros ingresos	(1,741)	318
Impuestos	<u>(91,027)</u>	
Efectivo neto proveniente de las actividades de operación	649,460	8,632
Flujo Efectivo por las Actividades de Inversión:	•	·
Adquisición de Activos Fijos	(22,864)	(518)
Adquisición de Activos Diferidos	(2,400)	<u>(7,306)</u>
Efectivo neto (utilizado en) las actividades de inversión	(25,264)	(7,824)
Flujo de Efectivo de Actividades de Financiamiento		
Capital Social	_	74,000
Efectivo neto en actividades de financiamiento	-	74,000
Aumento del Efectivo en Caja y Bancos	624,196	74,808
Saldo del Efectivo en Caja y Bancos al inicio del año.	74,808	
Saldo del Efectivo en Caja y Bancos al final del año.	<u>699,004</u>	<u>74,808</u>
Conciliación de la Utilidad Neta con el Efectivo Neto Proveniente de (utilizado en) las Actividades de Operación		
Utilidad Neta	252,891	(5,975)
Ajuste para Conciliar la Utilidad Neta con el Efectivo Neto.	232,091	(3,973)
Depreciación y Amortización.	7,566	-
Cambios Netos en Activos y Pasivos		
Aumento en cuentas por cobrar	(2'340,436)	(8,234)
Aumento en inventarios	(2'575,249)	-
(Aumento) gastos pagados por anticipo y otros activos	100,527	-
Aumento (Disminución) en cuentas por pagar	5'204,161	22,841
Aumento en pasivos acumulados		
Efectivo neto proveniente de actividades de operación	<u>649,460</u>	<u>8,632</u>

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

Nota 1 - Operaciones

CEDETEC S.A. se constituyó en la ciudad de Quito, el 15 de Noviembre del 2006. El objeto social de la compañía es la manufactura , fabricación, procesamiento, transformación, compra, venta , permuta, exportación, importación, distribución y en general la comercialización de insumos, materias primas, bienes, productos y subproductos, semielaborados, terminados o no, reconstruidos o reacondicionados y sus derivados propios de las industrias de los cables, de los conductores metálicos o no, eléctricos telefónicos, fibra óptica y demás productos semejantes o sustituidos que llegare a desarrollar la industria.

Su principal proveedor es la Compañía CENTELSA .S.A.

Nota 2 - Políticas Contables Significativas

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las que han sido adoptadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador y son similares a las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), que se relacionan con la preparación y presentación de los Estados Financieros.

A continuación se resumen las principales políticas contables aplicadas por la Compañía, en la preparación de sus estados financieros, así:

Cuentas por Cobrar

Las cuentas por cobrar a clientes, tienen vencimiento entre 30, 45 y 60 días plazo, y son reconocidas y registradas al monto original de la factura.

Inventarios

Los inventarios están determinados en base al precio de costo más un porcentaje de nacionalización, el cual depende del cliente.

Cuentas por Pagar

Los pasivos por compras se cancelan al contado para proveedores nacionales y para proveedores del exterior cuando existe disponibilidad de fondos.

Reconocimiento de Ventas y Gastos

Las ventas son registradas netas de descuentos y devoluciones en el período en que las mercaderías son despachadas. Los gastos son registrados de acuerdo con el método del devengado.

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

Nota 3 - Índices de Precios al Consumidor

Porcentaje de Variación en los Índices de Precios al Consumidor

La disminución en el poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permite efectuar una adecuada comparación con períodos anteriores.

El siguiente cuadro presenta información relacionada con el porcentaje de variación en los índices de precios al consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos.

Año Terminado	Variación
Diciembre 31	<u>Porcentual</u>
2002	9.40
2003	6.07
2004	1.95
2005	3.14
2006	2.87
2007	3.32

Nota 4 - Efectivo en Caja y Bancos

El detalle del Efectivo y Equivalentes de Efectivo al 31 de diciembre del 2007 y 2006, es como sigue:

		No Auditado
	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Caja	601,542	-
Bancos	93,941	74,808
Inversiones	3,521	=
Total	<u>699,004</u>	<u>74,808</u>

Nota 5 - Cuentas por Cobrar

El detalle de las Cuentas por Cobrar al 31 de diciembre del 2007 y 2006, es como sigue:

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

	2007	No Auditado 2006
Clientes		
Inproel	615,455	-
Canala	187,557	-
Ecuatran	140,712	-
Electrolec	358,547	-
Delta Rebobinajes	159,535	-
Importadora Eléctrica Ecuador	90,758	-
Altaten	80,947	-
Otras	<u>715,159</u>	<u>8,234</u>
Total	<u>2'348,670</u>	<u>8,234</u>
Nota 6 – Inventarios		

El detalle de los Inventarios al 31 de diciembre del 2007 y 2006, es como sigue:

		No Auditado
	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Mercancías	2'560,913	~
Importaciones en tránsito	14,336	
Total	<u>2'575,249</u>	

Nota 7 - Propiedad Planta y Equipo

El movimiento de Activo Fijo durante el año 2007 y 2006 es como sigue:

	Saldo		Saldo
	Final		Final
	<u>2006</u>	<u>Adiciones</u>	<u>2007</u>
Vehículos	-	13,500	13,500
Equipos de Computo	-	3,908	3,908
Equipos de Oficina	-	638	638
Muebles y Enseres	<u>518</u>	<u>4,818</u>	<u>5,336</u>
Subtotal	518	22,864	23,382
Depreciación Acumulada		<u>(5,907)</u>	<u>(5,907)</u>
Total	<u>518</u>	<u>16,957</u>	<u>17,475</u>

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

Nota 8 -Gastos Pagados por Anticipado

El detalle de las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre del 2007 y 2006, es como sigue:

		No Auditado
	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Gastos Constitución Notaria	2,843	2,843
Cámara de Comercio	1,087	1,087
Publicación	76	76
Patente	1,800	1,800
Registro Mercantil	330	330
Honorarios Iniciales	3,400	1,000
Trámites y Licencias	170	170
Amortización Acumulada	(1,659)	
Total	<u>8,047</u>	<u>7,306</u>

Nota 9- Cuentas por Pagar

El detalle de las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre del 2006 y 2007, es como sigue:

			No Auditado
	·	<u>2007</u>	2006
F	Proveedores	5'094,220	-
	Obligaciones con Particulares	21,353	-
	mpuestos por Pagar	(68,186)	-
C	Cuentas por Pagar	4,291	-
	mpuesto a la Renta	<u>84,297</u>	
	Total	<u>5'135,975</u>	

Nota 10 - Transacciones con Compañías Relacionadas

Los principales saldos al 31 de diciembre del 2007 y 2006, fueron como sigue:

		No Auditado
Cuantae nor Pagar	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Cuentas por Pagar CENTELSA S.A.	<u>5'092,219</u>	
Total	<u>5'092,219</u>	

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

Nota 11 - Situación Fiscal

La Compañía no ha sido fiscalizada por las autoridades tributarias desde la fecha de su constitución.

Revisión Tributaria

De acuerdo con lo establecido en el Articulo 94 del Código Tributario, la facultad de la entidad supervisora para determinar la obligación tributaria, sin que requiera pronunciamiento previo caduca:

- a) En tres años, contados desde la fecha de la declaración, en los tributos que la ley exija determinación por el sujeto pasivo;
- b) En seis años a partir de la fecha en que se vence el plazo para presentar la declaración cuando no se hubieren declarado en todo o en parte; y;
- c) En un año, cuando se trate de verificar un acto de determinación practicada por el sujeto pasivo o en forma mixta, contado desde la fecha de notificación de tales actos.

Nota 12- Precios de Transferencia

De conformidad con disposiciones legales vigentes, a partir del año 2005 los contribuyentes sujetos al impuesto a la renta que hayan efectuado operaciones con partes relacionadas domiciliadas en el exterior, dentro de un mismo periodo fiscal en un monto acumulado superior a US\$ 300 mil están obligados a presentar un estudio de precios de transferencia que determine si tales operaciones han sido efectuadas a valores de plena competencia. La Compañía a la fecha de este informe se encuentra preparando el estudio del año 2007.

Nota 13- Eventos Subsecuentes

A la fecha de emisión del informe por parte de los Auditores Externos, no han sucedido situaciones, que a criterio de la administración de la Compañía, pudieron tener un efecto significativo sobre los estados financieros.